
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покровская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ветчинкина К.Ф. 

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от 30.05.2023 года №50

Об обеспечении безопасности детей 
и подростков в период летних каникул 

2022-2023 учебного года

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального 
района «Волоконовский район» от 29 мая 2023 года №698, в связи с окончанием 
учебного 2022-2023 учебного года, в целях принятия дополнительных мер по 
обеспечению безопасности детей и подростков, охране их жизни и здоровья приказываю:

1. Рассмотреть вопрос обеспечения безопасности жизни и здоровья школьников 
(недопущения бесконтрольного пребывания детей вблизи водоемов, объектов ЖД, 
проезжей части дорог, во время походов, экскурсий и т.п.) на совещании при директоре.

2. В период с 29 мая 2023 года по 03 июня 2023 года профилактическую акцию «Неделя 
безопасности» (ответственный - преподаватель организатор ОБЖ Карманчиков Ю.А.).

3. Классным руководителям:
3.1. разработать и распространить среди детей и родителей памятки безопасного 
поведения в период летних каникул (правила поведения в лесу, дома, вблизи водных 
объектов, ЖД вокзалов, правила дорожного движения, правила действия при 
обнаружении подозрительных предметов, незнакомых лиц и т.п.);
3.2. провести 30 мая 2023 года «Урок безопасности» с рассмотрением вопросов 
безопасного поведения во время летних каникул (по технике безопасности в быту, 
безопасного поведения вблизи водоемов, объектов железнодорожного транспорта, на 
улицах, дорогах, пожарной безопасности, здорового и безопасного образа жизни и т.п.);
3.3. привлечь детей к участию в информационно-пропагандистских мероприятиях по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Внимание, дети!»;
3.4. ежемесячно (10 числа) проводить «Единый день безопасности».

4. Оператору школьного сайта Хухрянской М.П. разместить на сайте школы в разделе 
«Безопасность» актуальную информацию для детей и родителей по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма, обеспечению безопасности детей и подростков в 
период летних каникул.

5. Оформить информационные стенды по вопросам безопасного поведения во время 
летних каникул, охраны жизни и здоровья детей и подростков, уголок «Безопасность на 
водоемах» (ответственный преподаватель-организатор ОБЖ Карманчиков Ю.А.).

6. Учителю физической культуры Белоусовой Е.И. организовать посещение бассейна 
«Космос» в п. Волоконовка в рамках летней занятости несовершеннолетних с целью 
обучения плаванию.

7. Социальному педагогу школы Карпушиной Е.В.:



7.1. актуализировать Банки данных обучающихся, состоящих на различных видах 
профилактического учета;
7.2. принять меры по 100% охвату детей данной категории организованными формами 
отдыха и занятости;
7.3. обеспечить трудоустройство подростков в возрасте от 14 лет на работу в 
образовательное учреждение;
7.4. вести своевременный контроль за реализацией запланированных мероприятий в 
рамках операции «Подросток».

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


